

**Изменение № 1 ГОСТ 19537—83 Смазка пушечная. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 29.06.89 № 2245**

**Дата введения 01.02.90**

Вводная часть. Первый абзац. Исключить слова: «и на открытых площадках под навесами и чехлами»;

второй—четвертый абзацы исключить.

Пункт 2.1. Заменить слова: «Государственным комитетом СССР по труду и социальным вопросам и ВЦСПС» на «в установленном порядке».

Пункт 2.2. Исключить слова: «Сенсибилизирующего действия на кожу и слизистые оболочки смазка не оказывает».

Пункты 2.4, 2.5 исключить.

*(Продолжение см. с. 54)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 19537—83)*

Пункт 3.1 после слов «технологический цикл» дополнить словами: «однородной по показателям качества и компонентному составу».

Пункты 3.2, 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 2517—80 на ГОСТ 2517—85.

Пункт 3.3. Исключить слова: «по нему».

Пункт 4.3. Заменить ссылку: ГОСТ 1050—74 на ГОСТ 1050—88.

Пункт 4.4. Заменить слова: «Испытание на коррозию проводят» на «Коррозионное воздействие на металлы определяют».

Пункт 4.5. Исключить ссылку: «по ГОСТ 5850—72».

Пункт 4.6 изложить в новой редакции: «4.6. Массу смазки 25 г, взвешенную с погрешностью не более 0,01 г, растворяют в растворителе, отношение объема которого к массе пробы должно составлять от 5 до 10 (по объему). Раствор фильтруют через фильтр марки «белая лента» или «красная лента».

Осадок на фильтре дополнительно промывают дистиллированной водой, нагретой до 80 °С».

Пункт 5.1. Заменить ссылку: ГОСТ 1510—76 на ГОСТ 1510—84.

(ИУС № 11 1989 г.)